

水道事業関係

◇はじめに

上水道は、安心・安全な水を安定的に供給し、市民生活や社会活動を営む上で欠かすことのできない重要なライフラインとしての使命を果たすため、事業の効率化と経営基盤の強化に取り組んだ。

ウクライナ情勢等に起因する更なる原油価格・物価高騰の影響を受ける市民等の生活や経済活動を支援するため、水道料金について、家庭用・業務用等の基本料金を半年間減免した。(94,986 千円)

1 建設改良事業の概要

本年度の建設改良事業は、総事業費 183,668 千円で、配水池から医療機関や緊急避難場所等の給水優先度が高い施設へ配水する水道管の耐震化を進めるため重要給水施設配水管整備事業等を推進した。

2 経理の概要

本年度の経理状況は、水道事業収益が前年度に比べ 2.1%減の 1,002,829 千円(税抜)、水道事業費用が前年度に比べ 3.0%減の 1,141,714 千円(税抜)となり、138,885 千円の純損失が生じた。また、供給単価は前年度より 0.71 円増の 178.52 円/m³(税抜)に、給水原価は 7 円減の 215.98 円/m³(税抜)になり、給水原価に対する供給単価の回収率は 82.7%となっている。一方、資本的収支では、資本的収入が前年度に比べ 30.7%減の 182,335 千円(税込)に、資本的支出で前年度に比べ 0.7%増の 298,018 千円(税込)となり、収支差引は 115,683 千円の収支不足となったが、建設改良積立金処分額等で補てんした。

3 業務の概要

本年度の業務状況は、年度末給水件数で前年度に比べ 117 件増の 20,045 件に、給水人口で前年度に比べ 537 人減の 40,645 人となり、普及率は 98.5%である。受水量(配水量)は前年度に比べ 49,720 m³減の 4,831,042 m³に、有収水量は 9,412 m³減の 4,439,449 m³になった。また、一人一日平均有収水量は前年度より 4 ㍓増の 299 ㍓であった。

業務量

| 区 分 | | | 令和 6 年度 | 令和 5 年度 | 比較・減(△) |
|---------------------------|-------------|-------|-------------------|-------------------|--------------|
| 受 水 量 (m3) | | | 4,831,042 | 4,880,762 | △ 49,720 |
| 内 訳 | 兵 庫 県 | | 3,985,869 | 3,996,643 | △ 10,774 |
| | 市 川 町 | | 831,240 | 871,087 | △ 39,847 |
| | 姫 路 市 | | 13,933 | 13,032 | 901 |
| 配 水 量 (m3) | | | 4,831,042 | 4,880,762 | △ 49,720 |
| 有 収 水 量 (m3) | | | 4,439,449 | 4,448,861 | △ 9,412 |
| 内 訳 | 家 庭 用 | | 3,081,509 | 3,131,141 | △ 49,632 |
| | 業 務 用 | 公 共 用 | 178,141 | 186,864 | △ 8,723 |
| | | 営 業 用 | 739,828 | 703,323 | 36,505 |
| | | 工 場 用 | 431,605 | 419,440 | 12,165 |
| | 公 会 堂 用 | | 8,257 | 7,712 | 545 |
| | 湯 屋 用 | | 0 | 0 | 0 |
| | 臨 時 用 | | 109 | 381 | △ 272 |
| | 有 収 率 (%) | | | 91.9 | 91.2 |
| 行政区域内人口(人) | | | 41,244 | 41,792 | △ 548 |
| 給 水 人 口 (推 定) | | | 40,645 | 41,182 | △ 537 |
| 普 及 率 (%) | | | 98.5 | 98.5 | 0.0 |
| 延 給 水 件 数 (件) | | | 110,375 | 109,949 | 426 |
| 年 度 末 給 水 件 数 (うち休止件数) | | | 20,045 (1,781) | 19,928 (1,676) | 117 (105) |
| 1 日 平 均 配 水 量 (m3) | | | 13,236 | 13,335 | △ 99 |
| 1 日 最 大 配 水 量 (m3) | | | 14,660 | 15,050 | △ 390 |
| 1人1日平均配水量(ℓ) | | | 326 | 324 | 2 |
| 1人1日最大配水量(ℓ) | | | 361 | 365 | △ 4 |
| 1人1日平均有収水量(ℓ) | | | 299 | 295 | 4 |

令和6年度 加西市水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

| | | | | |
|-----|----------------|-------------------|----------------------|--------------------|
| 1 | 営業収益 | | | |
| (1) | 給水収益 | 691,745,050 | | |
| (2) | 受託工事収益 | 4,473,310 | | |
| (3) | 他会計負担金 | 1,907,730 | | |
| (4) | その他の営業収益 | <u>7,592,914</u> | 705,719,004 | |
| 2 | 営業費用 | | | |
| (1) | 原水及び浄水費 | 609,891,502 | | |
| (2) | 配水及び給水費 | 77,125,405 | | |
| (3) | 受託工事費 | 2,384,000 | | |
| (4) | 業務費 | 59,744,359 | | |
| (5) | 総係費 | 28,910,360 | | |
| (6) | 減価償却費 | 325,070,122 | | |
| (7) | 資産減耗費 | 3,073,577 | | |
| (8) | その他の営業費用 | <u>0</u> | <u>1,106,199,325</u> | |
| | 営業損失 | | | 400,480,321 |
| 3 | 営業外収益 | | | |
| (1) | 加入負担金 | 23,375,000 | | |
| (2) | 受取利息及び配当金 | 1,371,830 | | |
| (3) | 他会計補助金及び負担金 | 100,312,387 | | |
| (4) | 長期前受金戻入 | 168,378,115 | | |
| (5) | 雑収益 | <u>3,369,890</u> | 296,807,222 | |
| 4 | 営業外費用 | | | |
| (1) | 支払利息及び企業債取扱諸費 | 23,389,094 | | |
| (2) | 雑支出 | <u>12,125,440</u> | <u>35,514,534</u> | <u>261,292,688</u> |
| | 経常損失 | | | 139,187,633 |
| 5 | 特別利益 | | | |
| (1) | その他の特別利益 | <u>303,063</u> | 303,063 | |
| 6 | 特別損失 | | | |
| (1) | その他の特別損失 | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>303,063</u> |
| | 当年度純損失 | | | 138,884,570 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | 0 |
| | その他未処分利益剰余金変動額 | | | 138,884,570 |
| | 当年度未処分利益剰余金 | | | <u><u>0</u></u> |

令和6年度 加西市水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

| | | | |
|-------------------|------------------------|-------------------|---------------|
| イ 土 地 | | 212,691,146 | |
| ロ 建 物 | 417,353,599 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 112,558,942</u> | 304,794,657 | |
| ハ 構 築 物 | 14,095,099,371 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 7,649,197,974</u> | 6,445,901,397 | |
| ニ 機 械 及 び 装 置 | 761,222,937 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 563,264,779</u> | 197,958,158 | |
| ホ 車 両 及 び 運 搬 具 | 7,341,380 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 6,974,311</u> | 367,069 | |
| ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 | 52,750,717 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 27,592,423</u> | 25,158,294 | |
| ト 建 設 仮 勘 定 | | <u>16,680,000</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | 7,203,550,721 |

(2) 無 形 固 定 資 産

| | | | |
|---------------|--|----------------|-------------|
| イ 電 話 加 入 権 | | 85,600 | |
| ロ 施 設 利 用 権 | | 314,699,706 | |
| ハ ソ フ ト ウ ェ ア | | <u>177,000</u> | |
| 無形固定資産合計 | | | 314,962,306 |

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

| | | | |
|-----------------|--|--------------------|--------------------|
| イ 長 期 貸 付 金 | | 807,900,000 | |
| ロ 破 産 更 生 債 権 等 | | 3,700,330 | |
| 貸 倒 引 当 金 | | <u>△ 3,700,330</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>807,900,000</u> |

固 定 資 産 合 計

8,326,413,027

2 流 動 資 産

| | | | |
|-------------------|------------------|----------------|--|
| (1) 現 金 預 金 | | 1,141,810,566 | |
| (2) 未 収 金 | 92,223,212 | | |
| 貸 倒 引 当 金 | <u>△ 987,216</u> | 91,235,996 | |
| (3) 貯 蔵 品 | | 14,678,988 | |
| (4) 短 期 貸 付 金 | | 50,000,000 | |
| (5) 前 払 金 | | 2,110,000 | |
| (6) そ の 他 流 動 資 産 | | <u>200,000</u> | |

流 動 資 産 合 計

1,300,035,550

資 産 合 計

9,626,448,577

負 債 の 部

3 固 定 負 債

- (1) 企 業 債
 イ 建設改良費等の財源に
 充てるための企業債
 企 業 債 合 計

2,100,034,181

2,100,034,181

固 定 負 債 合 計

2,100,034,181

4 流 動 負 債

- (1) 企 業 債
 イ 建設改良費等の財源に
 充てるための企業債
 企 業 債 合 計

114,758,137

114,758,137

- (2) 未 払 金

146,914,131

- (3) 前 受 金

0

- (4) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金

3,750,155

ロ 法定福利費引当金

738,522

引 当 金 合 計

4,488,677

- (5) 預 り 金

67,793,940

- (6) そ の 他 流 動 負 債

1,700,000

流 動 負 債 合 計

335,654,885

5 繰 延 収 益

- (1) 長 期 前 受 金
 イ 補 助 金
 ロ 他 会 計 負 担 金
 ハ 受 贈 財 産 評 価 額
 ニ 工 事 負 担 金

348,513,254

119,563,950

596,710,697

6,586,072,627

長 期 前 受 金 合 計

7,650,860,528

- (2) 長期前受金収益化累計額

イ 補 助 金

△ 145,668,991

ロ 他 会 計 負 担 金

△ 81,727,442

ハ 受 贈 財 産 評 価 額

△ 223,069,703

ニ 工 事 負 担 金

△ 3,916,643,103

長 期 前 受 金 収 益 化
累 計 額 合 計

△ 4,367,109,239

繰 延 収 益 合 計

3,283,751,289

負 債 合 計

5,719,440,355

資 本 の 部

| | | |
|-------------------------|---------------|---------------|
| 6 資 本 金 | | 2,121,813,557 |
| 7 剰 余 金 | | |
| (1) 資 本 剰 余 金 | | |
| イ 補 助 金 | 16,636,942 | |
| ロ 工 事 負 担 金 | 11,643,000 | |
| 資 本 剰 余 金 合 計 | | 28,279,942 |
| (2) 利 益 剰 余 金 | | |
| イ 減 債 積 立 金 | 277,060,616 | |
| ロ 利 益 積 立 金 | 28,519,726 | |
| ハ 建 設 改 良 積 立 金 | 1,451,334,381 | |
| ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 | 0 | |
| 利 益 剰 余 金 合 計 | | 1,756,914,723 |
| 剰 余 金 合 計 | | 1,785,194,665 |
| 資 本 合 計 | | 3,907,008,222 |
| 負 債 ・ 資 本 合 計 | | 9,626,448,577 |